
 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind transmiterea unui imobil din domeniul public al statului  

și administrarea Ministerului Finanțelor în domeniul public  
al municipiului Brașov, județul Brașov 

 
 

 
 

 În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea nr. 
287/2009 privind Codul civil, republicată cu modificările ulterioare, precum și al art. 288 
alin.(1) și al art. 292 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 
 Art.1   Se aprobă trecerea imobilului cu nr. MF 168223 din domeniul public al statului 
și  administrarea  Ministerului Finanțelor în domeniul public al municipiului Brașov, județul 
Brașov, potrivit datelor de identificare prevăzute în Anexa ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, în vederea reintroducerii în circuitul istoric și turistic a ansamblului istoric 
arhitectonic Cetățuia Brașovului. 
  

 
      Art. 2  Predarea-primirea imobilului transmis potrivit art. 1 se face pe bază de protocol, 
încheiat într părțile interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri. 
 
                   
     Art. 3  Ministerul Finanţelor  îşi va actualiza în mod corespunzător datele din evidenţa 
cantitativ-valorică și va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 9 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 
domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 

 
PRIM-MINISTRU, 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 
 


